INDICAÇÃO Nº
565
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, de São Paulo, que determine a adoção das medidas urgentes e necessárias junto aos órgãos competentes, visando reativar a Orquestra Sinfônica Cultura.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa a reativação da orquestra Sinfônica Cultura, extinta pela Fundação Padre Anchieta, no início deste ano.

A Orquestra Sinfônica Cultura se apresentava quinzenalmente no Sesc Belenzinho para alegria do povo paulista.

A oportunidade de recreação social e divulgação da música erudita brasileira deve ser devolvida à população de São Paulo e cidades vizinhas.

A cultura e o lazer são meios de vital importância para o bom desenvolvimento e qualidade de vida da população.

São estas as razões que justificam o encaminhamento desta indicação. Estamos certos de que serão envidados todos os esforços para que, a presente solicitação seja atendida.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Amary - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 564460 200405 1524